**ZONAR.** Τοῖς ὁμολογοῦσι τὸ εὑρεμα τὸ ἀλλότριον (34) συγγυμονέστερον διατίθεσθαι ὁ ἄγιος

διετάξατο. Ἴνα δὲ μὴ οἱ ὁμολογούντες ἀπαιτῶσιν A  
 εὐρέτρα, ἢ τι τοιοῦτον ὡς ἀν καλοῖτο, ἐπήγαγεν ὅτι  
 οὐ δεῖ τι ἀπαιτεῖν τὸν ἀποδιδόντα εὐγνωμόνως τὰ  
 ἀλλότρια, ἀλλὰ χωρὶς αἰσχροῦ κέρδους τὴν ἐντολὴν  
 ἐκπληροῦν. Αἰσχρὸν γὰρ ὄντως κέρδος ἐστὶ τὴ ἀπαι-  
 τεῖν τι ἀπὸ τοῦ ἀπολέσαντος τὰ οἰκία ἐν καιρῷ  
 περιστάσεως, καὶ μὴ ἀποδιδόναι αὐτὰ ἀμισθί.

35 ΚΑΝΩΝ ΙΑ΄.

« Ἡ πρόσκλαυσις ἐξω τῆς πύλης τοῦ εὐκτηρίου  
 « ἐστίν· ἐνθα ἐστῶτα τὸν ἀμαρτάνοντα χρὴ τῶν  
 « εἰσιόντων δεῖσθαι πιστῶν, ὅπῃ αὐτοῦ εὐγεσθαι.  
 « Ἡ ἀκρόσσις ἐνδοθὶ τῆς πύλης ἐν τῷ νάρθηκι,  
 « ἐνθα ἐστάναι χρὴ τὸν ἡμαρτηκότα ἕως τῶν κατη-  
 « χουμένων, καὶ ἐντεῦθεν ἐξέρχεσθαι. Ἀκούων γάρ,  
 « φησί, τῶν Γραφῶν καὶ τῆς διδασκαλίας, ἐκβαλλέ- B  
 « σθω, καὶ μὴ ἀξιούσθω προσευχῆς. Ἡ δὲ ὀπίπτω-  
 « σις, ἴνα, ἔσωθεν τῆς πύλης τοῦ ναοῦ ἰστάμενος,  
 « μετὰ τῶν κατηχουμένων ἐξέρχηται. Ἡ σύστασις,  
 « ἵνα συνιστᾶται τοῖς πιστοῖς, καὶ μὴ ἐξέρχηται  
 « μετὰ τῶν κατηχουμένων· τελευταῖον ἢ μέθεξις  
 « τῶν ἁγισμάτων. »

ΒΑΣ. Ὁ μὲν παρῶν ἅγιος, πάντα τόπους μετα-  
 νοούντων ὑποτυπώσας, οὐ παρεδήλωσε τοὺς καιροὺς  
 τῆς ἐργασίας αὐτῶν, οὔτε μὴν τὰ ἀμαρτήματα δι' ἃ  
 ἢ μετάνοια ὥρισθη. Ὁ δὲ μέγας Βασίλειος ἐν ταῖς  
 κανονικαῖς ἐπιστολαῖς αὐτοῦ ταῦτα μετὰ ἀκριθείας  
 παρέδωκε. Πλὴν καὶ οὗτος εἰς τὴν ἐπισκοπικὴν διά-  
 κρισιν τὴν διὰ τῶν ἐπιτιμιῶν θεραπείαν ἀνήρτησεν. C

A constituit. Verum ne denuntiantes pretia ob rem  
 inventam, vel aliud quocunque illud nomine voci-  
 letur, exigant, subiecit, non esse quidquam exigen-  
 dum ab eo qui aliena benigne reddit, sed manda-  
 tum absque turpi lucro implendum. Turpe namque  
 lucrum est revera quidpiam ab eo exigere qui res  
 suas turbulentis temporibus perdidit, nec illas gra-  
 tuito reddere.

CANON XI.

« Fletus seu luctus, est extra portam oratorii,  
 « ubi peccatorem stantem oportet fideles ingredien-  
 « tes orare, ut pro se precentur. Auditio est intra  
 « portam in porticu, ubi oportet eum qui peccavit,  
 « stare. usque ad catechumenos, et illinc egredi.  
 « Audiens enim, inquit, Scripturas et doctrinam,  
 « ejiciatur, et precatione indignus censeatur. Sub-  
 « jectio autem seu substratio est, ut intra templi  
 « portam stans, cum catechumenis egrediatur. Con-  
 « gregatio seu consistentia est, ut cum fidelibus con-  
 « sistat, et cum catechumenis non egrediatur; po-  
 « stremo est participatio sacramentorum. »

BALS. Præsens quidem sanctus, declaratis quin-  
 que locis eorum qui agunt pœnitentiam, nec eorum  
 exercitii tempora declaravit, nec peccata propter  
 quæ pœnitentia definita est. Magnus autem Basi-  
 lius, in suis canonicis epistolis, hæc omnia exacte  
 tradidit. Verum hic quoque pœnarum medietatem  
 episcopali arbitrio reliquit.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ  
 ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ  
 ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ,  
 ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΑΜΟΥΝ ΜΟΝΑΖΟΝΤΑ.

36 S. P. N. ATHANASII,  
 ARCHIEPISCOPI ALEXANDRIÆ,  
 EPISTOLA AD AMUNEM MONACHUM.

Πάντα μὲν καλὰ καὶ καθαρὰ τοῦ Θεοῦ ποιήματα· D  
 οὐδὲν γὰρ ἀχρηστον ἢ ἀκάθαρτον ὁ τοῦ Θεοῦ πεποιη-  
 κε Λόγος· Χριστοῦ γὰρ εὐδία ἐσμέν ἐν τοῖς σω-  
 ζομένοις, κατὰ τὸν Ἀπόστολον· ἐπειδὴ δὲ ποικίλα  
 καὶ πολὺτροπα τὰ τοῦ διαβόλου βέλη, καὶ τοὺς ἀκρ-  
 ραιστέρους τῆ γνώμῃ παρασκευάζει ταράττασθαι,  
 καὶ ὅτε τε τῆς συνήθους γυμνασίας τοὺς ἀεὶ ἀφύρως ὀπο-  
 σπάρων αὐτοῖς λογισμῶν ἀποστρέψαι...

Opificia Dei omnia bona puraque sunt; inutile  
 quippe nihil aut impurum Dei Verbum condidit.  
 Nam Christi bonus odor sumus in iis qui salvi sunt,  
 ut ait Apostolus. Cum autem varia callidaque sunt  
 diaboli tela, qui id curat ut simpliciore animo in  
 perturbationem conjiciat, fratresque a consuetis  
 exercitiis deterreat, dum impuras inserit obscenas-  
 que cogitationes, agæ, paucis maligni fraudes, per

Salvatoris nostri gratiam, depellamus, simpliciorumque mentem confirmemus. *Omnia quidem munda mundis*<sup>1</sup>: sed impurorum tum conscientia, tum cetera omnia immunda sunt. Miror autem diaboli vafritiem, qui tametsi corruptio luesque est, cogitationes suggerit specie quidem puritate plenas. Quod agit ille insidiarum potius causa, quam experimenti. Quo enim, ut supra dixi, ascetas a consueta et salutari meditatione avocet, atque hæc in re superior evadat, hujusmodi quædam insusurrat, quæ nihil vitæ commodi afferunt: sed vanas quæstiones et nugas, a nobis sane repudiandas. Quid enim, queso, dilecte ac piissime, peccati aut impuri naturali inest excremento? Equis vitio vertere velit mucorem e naribus ejectum, vel sputa ore emissa? quibus plurimè possemus addere, ventris nimirum excrementa, quæ animali ad vitam necessaria sunt. Ad hæc, si hominem esse manuini Dei opus secundum Scripturas credimus, quomodo ex pura potentia opus contaminatum prodire valuit? Et si, ut in Actibus apostolorum legitur, genus Dei sumus<sup>2</sup>, nihil sane in nobis impurum habemus. Tunc enim solum inquinamur, cum pessimi odoris opus, peccatum scilicet, operamur. At cum præter voluntatem naturale quoddam excrementum emittitur, tunc naturæ necessitate, ut supra diximus, hæc cum cæteris toleramus. Sed quia ii, quibus una probe dictis, imo a Deo gestis rebus repugnandi inest cura, dictum illud evangelicum detorquent: Non quæ ingrediuntur, sed quæ egrediuntur coinquinant hominem<sup>3</sup>; hanc eorum insaniam, ne dicam quæstionem, confutemus. Primum enim Scripturas pro sua ignorantia, instabiles sane homines, depravant<sup>4</sup>. Porro divinum oraculum sic habet: cum quidam enim, quemadmodum isti, de cibis ambigerent, ipse Dominus, ut eorum levaret ignorantiam, dolumque cunctis reterget, ait, Non ea quæ ingrediuntur hominem coinquinare, sed quæ egrediuntur. Addit post hæc, et undenam egrediuntur: ex corde. Quod probe nosset illic profanarum cogitationum aliorumque scelerum molos inesse thesauros. Brevius autem Apostolus ipsi docuit hisce verbis: *Esca non nos commendat Deo*<sup>5</sup>. Jam aliquis opportune dixerit: Naturale excrementum nulli nos supplicio addicit. Et fortasse ipsi medici (ut hinc homines illi vel ab extraneis pudore afficiantur) nobiscum defendent, animali datos esse quosdam necessarios meatus, ad humores qui in singulis habentur membris nostris egerendos: qualia sunt capitis excrementa, pilli, aquositates quæ ex capite emittuntur: ventris item recessus, illaque spermaticorum meatum superfluitas. Ecquodnam hac in re peccatum in Deum, senex religiosissime, cum ipse Dominus qui animal condidit, id curarit effeceritque, ut hæc membra essent ejusmodi meatus instructa. Cæterum quia prævertenda sunt improborum argumenta: fortasse enim dixerint: Ergo nec verus eorum usus est